
VISTO DI REGOLARITA CONTABILE

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi
dell'articofo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n.26712000 edel relativo Regolamento sui controlli intemi, comportando lo
stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente, rilascia PARERE
FAVOREVOLE.

Ponte di Legno, 0810112025

zio Finanziario
ni)

Ai sensi dell'art. 3 della legge 24111990, qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga
dallo stesso direttamente leso, può ricorrere al Tribunale Amministrativo Regionale, Sezione di Brescia, al quale è
possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimita del presente atto, entro e non oltre sessanta giorni
dall'ultimo di bblicazione all'albo

UNIONE DI COMUNI DELL'ALTA VALLECAMONICA
Pontedilegno - Temù - Vione -Yezza d'Oglio - Incudine - Monno

N. 003 del Registro determinazioni

OGGETTO: AFFIDAMENTO DELL'APPALTO PER I SERVIZI DI HOSTING DEL
SITO INTERNET WWW.ALTAVALLECAMONICA.IT E DI
MAINTAINER DEL RELATIVO DOMINIO PER L'ANNO 2025 - DITTA
SAIT S.r.l. DI CHIARI (BS) - IMPEGNO DI SPESA - CIG: 851A7A4C81

Ponte di Legno, 08/01/2025

visti: 
IL RESPONSABILE DEL SERVLZIO

a il T.U. per l'ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs 181812000, n.267;
a il regolamento di contabilità approvato con deliberazioîe dell'Assemblea dell'Unione n. I I del

05108t2016;
a il regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con deliberazione della

Giunta dell'Unione n. l7 del 0410412012;
a il decreto del Presidente dell'Unione n. 36 del 0910312012 con il quale sono state attribuite al

sottoscritto le funzioni di Segretario dell'Unione;
t il decreto del Presidente dell'Unione n. 65 del 0210112020 con il quale sono state attribuite al

sottoscritto le funzioni di responsabile dei Servizi gestiti dall'Unione ai sensi dell'art. 107 del
D. Lgs. n.267/2000;

t la deliberazione della Giunta esecutiva dell'Unione n. 38 del 3011212024 con la quale è stato
approvato il Piano di assegnazione delle risorse e degli obiettivi per l'esercizio prowisorio del
Bilancio di prevision e 2024-2026;

Premesso che, nell'ambito del progetto per la competitività e I'attrattività del commercio del
comprensorio turistico Adamello, sviluppato nell'anno 2014 dal Distretto del Commercio Alta Valle
Camonica in adesione al 5o bando regionale "Distretti del Contntercio verso Expo 201 5", fra gli altri
interventi previsti è stato reahzzato il portale tematico www.altavallecamonica.it, mediante
affidamento dell'appalto alla società Sait S.r.l. di Chiari;

Preso atto:
o della volontà di mantenere attivo il sito cui trattasi anche nell'anno 2025;
o della necessità, pertanto, di garantire anche per I'anno 2025 i servizi di hosting del sito e di

maitaniner del relativo dominio;

Visto il preventivo di spesa della ditta SAIT S.r.l. di Chiari (BS). acquisito a protocollo dell'ente in
data07l0l12025 conn. 44, relativo ai citati servizi di hosting e di mantenimento del sito per I'anno
2025, comporlante la spesa di € 320,00 + IVA;

DETERMINAZIONE DEL SEGRETARIO DELL' UNIONE
RESPONSABILE DEL SERVIZrc FINANZIARIO E INFORMATIVO

ATTESTAZIONE DELLA COPERTT]RA FINANZIARIA DELLA SPESA

Si attesta, ai sensi dell'art. 153, comma 5, del D.Lgs. n.26712000,Ia copertura finanziaria della spesa in relazione alle
disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti
di entrata vincolata, mediante I'assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191,
comma l, del D.Lgs. l8 agosto 2000,n.267:

Impegno Data Importo Capitolo FPV Esercizio

10r40 08t01/202s € 390,40 01111.03.0003 2025

Ponte rli Legno, 0810112025 e Servizio Finanziario

Con I'attestazione della copeftura finanziad.a di cui sopra il presente provvedimento e esecutivo, ai sensi dell'art. 183,
comma 7, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n.267.

N DEL REGISTRO DELLE PUBBLICAZIONI
(art. 14 Reg. Organizzazione Servizi e uffici - afi.20 Regolamento di contabilita)

La presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio per giomi 15 consecutivi

d"r. l9 [.!l-6, .?025.. . ar. :..7 .AG0. 2025. .

o",., 2l tllg: ?9tl

.l II dell'Unione



Ritenuta I'offerta congrua e meritevole di approvazione;

Visto I'articolo 36 (Contratti sotto soglia) del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n.50, e successive
modifiche ed integrazioni - "Codice dei contratti pubblici" - che al comma 2, lett. a) consente
I'affidamento diretto di lavori, servizi e forniture, qualora l'importo della spesa non superi
I'ammontare di € 40.000,00;

Visto altresì I'articolo 32, comma 2, secondo periodo del citato Decreto legislativo 18 aprile 2016,
n. 50, e successive modifiche ed integrazioni - "Codice dei contratti pubblici", relativo alle "fasi
della procedura di afflrdamento";

Visti il comma450, articolo l, della legge29612006 e s.m.i., secondo cui le altre amministrazioni
pubbliche di cui all'articolo I del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, per gli acquisti di beni e
servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario, ed al di sopra della somma di €
5.000,00 (art. l, comma 130, legge n. 145 del 2018), sono tenute a fare ricorso al mercato
elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi

dell'articolo 328, comma 1, del regolamento di cui al D.P.R. 5 ottobre 2010,n.207;

RichiamatalaL.l3.08.20l0, n. 136 ed in particolare I'art. 3, così come modificato dall'art. 7 del
D.L. 12.11.2010, n. 187, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, nonché le determinazioni
diramate in materia dall'Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e

Forniture;

Richiamati il D.Lgs. n. 118/2011 ed il principio contabile applicato concernente la contabilità
frnanziaria, allegato 4/2,1lD.Lgs. 267100 e s.m.i., inparticolare I'art. 783 "Impegno di spesa";

Tenuto conto che il principio della competenza finanziaia potenziata prevede che tutte le
obbligazioni giuridicamente perfezionate, attive e passive, devono essere registrate nelle scritture
contabili quando l'obbligazione è perfezionata, con imputazione all'esercizio in cui essa viene a

scadenza;

Vista la disponibilità della dotazione di spesa del capitolo di cui in parte dispositiva;

Accertata la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa del presente atto, ai fini
del controllo di cui all'articolo 147-bis del Decreto Legislativo n.267/2000, come introdotto dal
D.L. 17 4 del 10/ l0l20l2;

Dato atto che il presenteprovvedimento diviene esecutivo con I'apposizione del visto di regolarità
contabile, attestante la copertura finanziat',a da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, ai

sensi dell'art. 183, comma 7, del D.Lgs.26712000;

Ritenuto di richiedere al Comune diYezza d'Oglio, quale unico enle utllizzatore dei servzi resi dal
sito, il rimborso dell'intera spesa sostenuta con il presente affidamento, acceftando la relativa entrata
al bilancio di previsione dell'Unione per I'anno 2025;

Ritenuto di provvedere in merito;
DETERMINA

1. di approvare i richiami e le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente dispositivo;
2. di affidare alla ditta SAIT S.r.l. di Chiari (BS), I'appalto dei servizi di hosting del sito internet
wwwaltavallecamonica.it e di maintainer del relativo dominio per I'anno 2025, al costo di € 320,00
oltre I'IVA;

3. di impegnare, ai sensi dell'art. 183 del Decreto Legislativo n.26712000, laspesain argomento
come segue:

4. di imputare la spesa di € 390,40 IVA compresa in relazione all'esigibilità dell'obbligazione,
come segue:

Esercizio Caoitolo/articolo Importo
2025 01111.03.0003 € 390,40

5. di precisare, ai sensi dell'art. 192 del Decreto Legislativo n.26712000:
- che il f,rne che si intende perseguire con il presente appalto è quello di garantire il funzionamento
del sito intemet www.altavallecamonica.it, mentre I'oggetto concerne i servizi di hosting del sito
medesimo e di mantenimento del relativo dominio per I'anno 2025;
- che la modalità di scelta del contraente è quella dell'affidamento diretto, ai sensi dell'articolo 36 del

Decreto legislativo 18 aprile 2016,n.50, possibile per appalti di importo inferiore ad € 40.000,00,
senza l'utrlizzo di piattaforme elettroniche, consentito per acquisti inferiori al limite dei 5.000,00

euro;
- che la stipula del contratto avverrà mediante corrispondenza, secondo I'uso del commercio ai sensi

dell'art. 32, comma 14 del predetto Codice dei contratti, mediante scambio di lettere;
- che ai sensi dell'art. 3 della Legge n. 13612010 saranno assunti gli obblighi di tracciabilità
fnanziarta;'

6. Di accertare nell'entrata del bilancio di previsione dell'Unione per I'anno 2025, la somma

complessiva di € 390,40 quale compartecipazione alla spesa da parte del Comune diYezza d'Oglio,
quale unico enteutilizzatore dei servizi resi dal sito in questione;

7. Di precisare altresì che:
- ai sensi epergli effetti di quanto disposto dall'art. l47lbis, comma l, del D.Lgs.26712000 edel
relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, comportando
riflessi diretti sulla situazione economico-finanziaria dell'ente, sarà sottoposto al controllo contabile
da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi in calce alla presente mediante
apposizione del visto di regoldrità contabile e dell'attestazione di coperturafrnanziaria che, ai sensi

e per gli effetti dell'art. 153, comma 5, 183, comma 7, del D.Lgs. 26712000 e.,del Regolamento di
contabilità comunale, darà esecutività al presente atto determinativo;
- ai sensi dell'art. 3 della legge 241190, qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo
illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo
Regionale - sezione di Brescia - al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla
legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni dall'ultimo di pubblicazione all'Albo
Pretorio;

O DELL'LINIONE

Missione 01 Proqramma 11 Titolo 1 Macroaggregato 03 Capitolo 0003

Creditore SAIT S.r.l, di Chiari (BS)

Codice fiscale - 01949340986 -
Oggetto/Causale Servizi di hosting sito www.altavallecamonica.it e mantenimento

dominio per l'anno 2024
CIG/CUP 851A7A4CB1

Importo al lordo di IVA € 390,40
Importo al netto di IVA € 320,00
Fatti soeci e contrattu a I e Contratti di importo inferiore ad € 40.000 affidati ex art. 36 D.Lgs 50/2016

Procedura di scelta del contraente Affidamento diretto

DEL SERVIZIO


